18. Non negamus autem minorem scientiam exiendi audienti confessionibus simplicium et rusticorum, quâm curialistarum, negotiantium, ecclesiasticorum et similium. Minor item scientia requirunt ut audiantur confessiones in oppido quam in civitate: et præcipue si aliquibi sit tanta confessariorum inopia, ut poenitentes deberent aut per longum tempus à confessione se absinthire, aut aliò proficisci (1). Sed hoc non sufficit ad

(1) Excusatur confessarius qui caret sufficienti scientia, si adsit necessitas, nimurum si alter poenitentes deberent diu carere confessione, ut evenit in capiis. Ita Lugo, d. 92, n. 74, et Salm., de Pœn., c. 12, n. 12, cum Suar., etc. Et idem dicunt Lugo, ib., et Aversa, ap. Salm., prò parvis oppidis, aut trecentibus, ubi (ut aiunt) se haberi nequeunt docti sacerdotes, deputari possunt miris docti, quales possint haberi; admonendi tamen hi sunt de obligatione addiscendi.

Caterunt, qui ad hoc munus excipiendi confessio-

excusandos aliquos confessarios, qui cursim, lecti aliquà brevi summâ morali, temerè ad excipiendas confessiones se intromittunt. Oportet saltem ut confessarius sciat 1º ad' qua sua jurisdiccionem se extendat. Advertat hic quisque sacerdotes secularis et regulares alterius ordinis non posse audire confessiones religiosorum, sine licentia suorum prælatorum, exceptis casibus, si iter agant, si alibi morentur, et socium non habeant, aut alium sacerdotem idoneum ejusdem religionis. Et tunc religiosi possunt absolvī ab omni simplici sacerdote, dum superiores tunc, dando licentiam his subiunctis, intendant eam, dare juxta consuetudinem, scilicet confitendi cuivis sacerdoti idoneo (1). Item, quivis confrater, cuiusdam fratris, vel filii, vel sororis, vel neccarum, non faciliter sibi suadeant, quod satis idoneos ad tantum munus se reddore possint sine diuturno studio scientia moralis; pro quā certe non sufficit aliquam percurrire summulam earum, quae circumferuntur; nec satis est generalia principia hujus facultatis scire, ut quidam, qui (casuistis contententes) litteratorum arrogantibz sibi nomen, autumantur. Moralis enim scientia non solum validè necessaria est christiane reip., cùm ex ea dependeat bonum regnum animarum, sed etiam est summoperè difficultis; tum quia ipsa generaliter notitiam requirit omnium aliarum scientiarum et artium; tum quia tot diversas complectuntur materias inter se dissitas; tum quia in magna parte constat tot legibus positivis, quae non nisi apud casuistas allatae inveniuntur, et maximè apud recentiores, cùm hujusmodi leges in dies prodéant; denūm difficillima evadit propter innumeras casum circumstantias, ex quibus resolutionem penet variatio: nam ex circumstantiarum diversitate diversa applicanda sunt principia; et in hoc difficultas consistit, cum nequeat id fieri sine magna discussione, vel plurimum accuratè lectione librorum, qui res examinant et dilucidant. Ita item Ligorius, lib. 6, n. 628.

(1) Religiosi peregrinantes, si habent socium sui ordinis, debent ipsi confiteri, ut dicunt communiter Laym., tr. 6, c. 10; Ronc., p. 89, q. 8, r. 4; Tambur., de Sacram. Poenit., cap. 5, § 2, n. 16; Croix, n. 1524; Salm., tr. 18, c. 4, n. 125 (qui bene addunt, modò socius sit idoneus, et sic eliam Laym. sentire videtur). Et patet ex verbis Innoc. VIII, ut infra. Si verò desit socius, vel alias confessarius idonus sui ordinis, bene possunt ex presumpcio licentia prælati confiteri alteri sacerdoti idoneo regulari, vel seculari, et in hoc omnes convenient. Sed dubium est, utrum hic sacerdos debeat esse ad confessiones approbat? Affirmant Wigandt, tr. 43, n. 83, et Anton., p. 525, v. Porr., et Conc., p. 539, n. 14, cum Vasq., etc. Alii verò communissime et verius negant, ut Stuar., de Rel., tr. 8, l. 2, c. 17; Spor., p. 235, num. 685; Escob., l. 16, num. 20; Pal., p. 14, n. 12; Elhel., p. 296, num. 319; Mazzotta, t. 3, pag. 474; Roncaglia, Tamb., de Poen., n. 17, et Salm., n. 123, cum Robr., Bordón., Anton., à Spir., S. Portel, etc. Et probatur ex concessionibus Sixti IV, et prescritim Innocentii VIII (ut ferunt Palau, Escob., et Salm.) qui dixit: *Nos igitur fratribz hujusmodi, quos itinerari et per eorum superiores mitti congerit, ut si aliquem presbyterorum idoneum ex professoribus dicti ordinis habere non possint, quincunquem alium presbyterum idoneum et discretum religiosum vel secundum eligere valeant, qui confessiones eorum audire facite possit.* Ubi apposito notant Salmant. cum S. Antonin., Sylv. et Soto, quod per idoneum sacerdotem, reputatur quilibet simplex sacerdos aptus ad confessiones, etiam si nullus prælato sit approbat, quia officia ante Tridentinum jam quilibet poterat confiteri cuique simplici sacerdoti. Praeterea dicunt prefati auctores quod prælati regulares, præbendo licentiam peregrinandi, aut alibi njo-

fessarius scire debet casus et censuras reservatas, saltem eas in quas frequentius incurri solet, prout sunt excommunications papales que sunt in bullâ *Cœnæ*, heresia externa, lectio aut retentio aut venditio librorum hereticorum, qui ex professo de religione tractant, aut continent heresim formalem; item quinque casus papales Clementis VIII, qui sunt percessio enormis aut mediocris clerici vel monachi, simonia realis aut confidentialis; violatio clausuræ monialium ad malum finem; violatio immunitatis ecclesiastice, et duellum; item excommunications à Benedicto XIV emanante in absolventes complices in materia turpi (1), et in eos qui docent posse à confessario 'exquiri nomen complicis,' etiam per absolutionis sacramentalis negationem, si revelare recusent (2); et aliae excommunicandi, tacite concedunt suis religiosis licentiam confitendi cuiuscumque sacerdoti idoneo; et hanc esse testatur consuetudinem religionum, videntibus et non contradicentibus superioribus. Nec obstat Trid. in sess. 25, c. 45; ibi enim concilium requirit confessarius ab episcopo approbatum tantum ad confessionem secularium, non verò regularium: neque obstat breve Benedicti XIV, *Quod commun., etc.*, sub die 50 martii 1742 (in bullar. tom. 1, n. 49), ubi concessum fuit fratribus capuciniis, ut in itinere confiteri possint cuiuscumque confessario, modo ab episcopo loci esset approbatus; tale enim breve loquitur tantum de capucinis, qui particularem habebant constitutionem non confitendi nisi propriis confessariis. Unde perperam Cont. Tourn., t. 6, p. 2, p. 143, n. 619, assert præstatum breve tanquam commune respectu omnium regularium. Advertendum cum Busemb.; quod facultas praedicta, quam habent religiosi itinerantes se confitendi cuiuscumque sacerdoti idoneo, non habet locum respectu casum rescrivatorum. Ita Ligor., lib. 6, n. 575.

(1) Scilicet in duobus decretis, *Sacramentum et Apostolici inueni*, quibus declaratum fuit, confessarium omnino carere jurisdictione ad absolvendum peccatum complicis turpe contra sextum præceptum, atque excommunicationem papalem incurtere, si confessionem complicis exciperre audeat. Exceptum tamen casus extremae necessitatis, nimiri articuli mortis, in quo permititur ei absolvere complicem, modo deficit quicunque aliis, etiam simplex sacerdos, qui absolutionem impetrari possit; nisi nequeat aliis illo sacerdos vocari, vel accedere sine infamia aut scandalo; tenetur tamen confessarius complex talia pericula infamie, aut scandali avertere si potest, sub eadem pena excommunicationis, licet tunc valide absorveret, si non adverteret.

(2) Hic sedulò advertenda est bulla Bened. XIV, incipiens, *Ubi primi*, quam repertis in initio tom. 9, decr. 4, ubi pontifex rigorosè prohibet confessariis ne exquirant à penitentibus nomen complicis peccati. Ibi enim maximè detestatur proximi illorum, qui à penitentibus (verba bulle) *complicis nomen exquirerent*, atque ad illud sibi revelandum, non inducere modo suadendo conarentur, sed, quod detestabilis est, denigritia quoque, nisi revelarent, *absolutionis sacramentalis negatione*, prorsus adigerent atque compellerent. Deinde pontifex contravenientibus sequentes penas imponit, dicens: *Statuentes insuper... ut quicunque... ausus... fuerit docere ficiant esse hujusmodi proxim*, prout eo in relato nostro brevi... reprobarunt, *vel scribere aut loqui præsumperit in ejusdem damnata praxis defensionem*; *vel ea quæ in dicto brevi contra eandem proxim* decreti sunt impugnare, *aut in alieno sensu temere detorquere seu interpretari*; *incidat ipso facto in excommunicationem*, à quâ non possit..., nisi à nobis, *absoluti*. Loquens autem de confessariis exquirentibus nomen

municationes obvias, quae observari possunt in tractatu de Censuris. Sciat 2^o distinguere peccatum veniale à mortali, saltem in eo genere quo communiter ocurriri solet; et de aliis saltem dubitare sciat. 3^o Sciat interrogaciones quas facere debet, circumstantias peccatorum saltem speciem mutantes; quid constituit occasionem proximam, quid inducat restitutionis obligacionem; item qualis esse debeat dolor et propositum, et denique remedia ad emendationem efficaciora. Et ut brevibus me expeditum, affirme in statu damnationis esse eum confessarius qui sine sufficienti scientia ad confessiones excipiendas se exponit. Deus ipse his verbis cum reprobat: *Quoniam tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi*, Osee, c. 4. Nec excusabit eum episcopi approbatum, si manifeste noverit se inhabilem; approbatum enim non infundit scientiam necessariam, sed supponit. *Dico manifeste*, dūm qui tantum dubitaret, bene potest, inō debet quiescere in sui superioris iudicio confusus, si saltem seduliori studio se habilem reddere satagit. At nullus confessarius intermittere debet theologiae moralis studium, quia ex tot rebus tam diversis et inter se dispensribus, quae ad hanc scientiam pertinent, multa, quamvis lecta, quia rariū accident, temporis progressu ē mente decidunt; quā de re oportet semper frequenti studio eas in memoriam revocare.

§ 4. Circa judicis officium.

19. Postremum confessarii officium est judicis, et hoc importat ut, sicut iudex tenetur prius rationes cognoscere, inde causa mentem discutere, et denique sententiam proferre, ita confessarius prius debet conscientiam fieri pénitentiam conscientiam, postea ejus dispositionem inspicere, et postea absolutionem impetrare aut negare. Et quod primum manus, quod est peccati complices, eidem pénitenti, si manifestare renuerit, sacramentalem absolutionem denegando, dicit: *Noverint esse, ultra peccati lethalis incursum, suspensiōnē ab officio audiendarum confessionum, aliusque etiam gravioribus penitū fore subjiciendos*. Et inferioris audit pontificis, quidcumque non ex confessione suis, sed aliunde aliquem noverit confessarius exquirerent nomen complices cum denegatione absolutionis, tenetur illum intra solitum terminum denuntiare sub pena consuetus. Ex hoc tamen casum, quo confessarius ex simplicitate hoc faceret, dicens: *Quanvis imprudens et malus, simplex tamen quidam et nudus actus fuerit, id est, illis circumstantiis destitutus, que de prava credulitate, vel de malā adhesione ad prazim... nostro brevi reprobata, tanquam ad licitam, euidentē confessariū suspectum reddant*.

Recite autem dicunt P. Conc., p. 693, num. 21, et auctor Commentar. ap. Anton., p. 506, quod hic pontifex tantum dannavit illorum abusum confessiorum, qui *tum procuravle complicis* (ut loquitur bulla) *correctionis, aliorumque bonorum... specioso praetextu colorare, tum enendicatis quibusdam doctorum opinionibus defendere non dubitarent*. Ceterum confessarii bene possunt et tenentur, ad integritatē confessionis servandam, exquirere circumstantias necessarias, nempe quas vel speciem mutant, vel exquirēdā sunt, ut pénitentis conscientiam consulatur, puta si confessarius exquirat an persona complices sit in primo vel secundo gradu, si ligata vito, si sit ancilla, si habitet in eadē domo, līcet veniat in cogitationem complices. Ligor. lib. 6, n. 491.

cata pénitentis cognoscere, quamvis debitum examinandi conscientiam sit præcipuum pénitentis, nihilominus, quidquid alii doctores (1) dixerint, non est dubitandum quin, si confessarius cognoverit pénitentem non satis diligenter conscientiam suam discussisse, tenetur ipse eum interrogare, prius de peccatis in qua verisimiliter incidere poterat, et postea de eorum specie et numero, ut probatur ex c. *Onnis utriusque sexis*, de Pénit.; et ex Rit. Rom.

20. Et hic multa animadvertisenda sunt; 1^o Perpetrām eos agere, qui rudes dimittunt, ut melius se examinent; hoc P. Segneri, Confess. Instr., c. 2, vocat errorem intolerabilem, et jure optimo, quia hujusmodi homines, quantum laborent, difficulter se exāminabunt, ut par est, et ita exacte, sicut potest ipse confessarius eos examinare; et contra, cū dimissi sunt, periculum erit ut, exterriti difficultate se exāminandi, à confitendo retrahantur, et in peccatis obdurescant (ibid., v. *Sed hec*, ad n. 1); quā de re confessarius debet ipse ex hujusmodi pénitentibus peccata exquirere, eos interrogando secundum ordinem præceptorum, præcipue si sunt famuli, aurige, muliones, milites, satellites, caputones, et alij hujus generis, qui vitam solent ducere aeternā salutis negligentem, et rerum divinarum ignorantes, procul à coniunctionibus et ecclesiis. Et hoc peior error esset, si ob defectum examini dimitteret aliquem rudem, qui anteā propter ruborem aliquod peccatum retineverit, quamvis repetendae essent confessiones multorum annorum, propter majus periculum quod tunc subest, nempe quid si non redeat, peribit. Advertat nihilominus confessarius se non teneri tam minutè hos interrogare; interroget tantum de peccatis in qua faciliter incidere possunt, spectata eorum conditione, et capacitate (ibid., ad num. 3); inō cū pénitens, līcet rudis, videatur sufficienter esse instructus, et diligens in confitendo peccata cum suis circumstantiis, juxta statum suum et capacitatem (alio enim modo tenetur se examinare doctus, et alio rudis), tunc confessarius nihil aliud tenetur interrogare (ibid., ad num. 2). 2^o Notandum, melius esse si confessarius sigillatim examinet peccata statim ac ea exponit pénitens, quām ut differat examen usque ad finem, quia aut faciliter confessarius obliviscitur eorum quae audivit, aut obligandus esset pénitentis cum suo gravi onere ad repetendā confessā (ibid., ad num. 4). 3^o Errare eos confessarios qui volunt certum iudicium facere de peccati qualitate, an sit grave, vel leve, exquirendo à rudibus istis si pro mortali habebant an pro veniali; hi enim multoties respondent ut casus sibi verba suggerit, et hoc experientia testatur, ut ego milles observavi. Quid si confessarius paulò post iterum interroget, respondent modo toto à primo diverso. 4^o Advertendum circa numerum peccatorum quorum pravo habitu aliqui tenentur, cū non possit haberi numerus certus, curet confessarius statum pénitentis cognoscere, nempe vivendi modum, applicationem quam impendi ad alia negotia, tempus consuetudinis cum complice, locus

(1) Apud Lohner, Instruct. pract., p. 53.

obi potissimum moratus est, et deinde interroget de numero, interrogando pœnitentem quoties circa peccaverit in die, aut in hebdomadâ, aut mense, proponens ei plures numeros, ex. gr., ter aut quater, octies vel decies, ut videat cui numero potius ille adhæreat; et si pœnitens numero majori adhæret, optimum factu erit, si iterum interrogetur de numero majori. Sed in hoc confessarius advertat ne formet de numero judicium certum; notet frequentiam in genere, et in confuso judicium faciat, apprehendendo peccata quotquot sunt coram Deo. Aliqui doctores dicunt, quod circa peccata interna habituorum, ut sunt peccata odii, delectationum pravarum et desideriorum, sufficit plerumque interrogare de tempore per quod duravit malus habitus; sed hoc nisi omnino non satisfacit, quia potest esse quod aliquis magis sit intentus ad externa negotia, aut moretur ubi sibi occurrent pauciores occasionses cognitionum pravarum; alius erit magis alio animi passione affectus: ideoque opus est interrogations generales ad libere, de propria applicatione, de loco, de animi inclinatione, etc., ut formet judicium majoris vel minoris frequentie actuum internorum. Exterum post duas vel tres interrogaciones, non debet angi confessarius, si ei judicium quod facit, videtur esse nimis confusum; nam ex conscientiis implicatis et confusis moraliter impossibile est majorem claritatem sperare.⁵ Oportet animadvertere quod, licet confessiones generales sint utilissima, nihilominus non debet confessarius esse validè rigorosus ad efficiendum ut confessiones jam factæ repeatantur (1). Unde ait P. Seignier non esse

(1) Nisi moraliter certi constet eas fuisse invalidas, ut rectè dicunt Croix, l. 6, p. 2, num. 4221; Gabat., tr. 7, n. 275; Holzm., p. 179, n. 685, v. Resp.; Mazzotta, tom. 3, p. 362, et Elbel., p. 281, n. 275, cum Fill. et commun. (contra Anton., p. 511, q. 12, qui inter rigidos auctores non infinitum habet locum). Ratio, quia possessio stat pro valore confessionum præteriorum, quantum de eorum nullitate non constat. Dices: Quando exstat preceptum, et dubitatur de ipsis impletione, possidet obligatio precepti; ergo in dubio de valore confessionum præteriorum possidet obligatio eas repetendi. Sed respondetur quod regula præfata tum currit cum adest preceptum, et dubitatur an actus impletione fuerit positus vel ne; cum vero talis actus iam bona fide fuerit positus, et postea dubitatur an fuerit validus vel invalidus, tunc ille ut validus est reputandus; tunc enim currit aliud principium, nempe quod in dubio standum est pro valore actus, ut communiter tradunt doctores cum Laym., l. 4, c. 5, n. 32, ex Glossa, in l. In contrahenda, d. de Reg. jur.; Croix, l. 1, n. 91; Spor., tr. 4. c. 7, n. 78; Mazzotta, t. 1, n. 74, quia assertit communem, et Nav., Man. c. 26, n. 287, ubi dicit: *Præsumptio pro actus valore præponderat aliis.*

Et quoad obligationem repetendi confessiones recidivorum, de quarum valore sapere dubitari potest, hanc regulam optimè tradit Haberl., t. 6, p. 465, sic dicens: *Si panitens aliquandiu post confessionem dignos pœnitentia fructus fecit, hoc est, strenue adversus tentationes et peccandi occasiones pugnauerit, confessarius judicabit validam fuisse confessionem. Secus si paulo post confessionem, seu data prima occasione, lapsus fuerit. Tunc enim, ego addo, reverè moraliter certum est confessiones fuisse nullas; nam ille qui in confessione verè dolet et proponit emendationem, saltem per aliquod tempus à peccato se abstinet.*

obligationem repetendi confessiones, nisi in casu manifestæ necessitatibus, et in quo error sit evidens. Neque relapsus sunt certa indicia nullas fuisse confessiones factas, præcipue si pœnitens per aliquod tempus non ceciderit, aut si antequam caderet, sibi aliquam vim fecerit. Aliud tamen judicium fieri debet, si pœnitens plerumque statim ceciderit, post duos nempe, vel tres dies à confessione facta, quin aliquo modo tentationi obstititerit; tunc enim videtur moraliter certus doloris ac propositi defectus.

CAPITULUM II.

DE INTERROGATIONIBUS FACIENDIS POENITENTIBUS RUDIBUS.

21. Non speret hic mens lector me sermonem factum de omnibus doctrinis ad Dei et Ecclesie præcepta pertinentibus, quoad ea quae in ipsis permittuntur aut prohibentur; de his enim satis alibi actum est. Ille tantum adnotabimus interrogations à confessario plerumque faciendas pœnitentibus rudibus, qui judicantur non sufficienter suam conscientiam perquisisse; et pauca alia quæ præcipue notari debent, ad proximam maximè facientia, alter quā speculativè tractantur.

22. Circa primum *præceptum*, interroget 1^o pœnitentem, an mysteria fidei calleat? nam si quatuor mysteriorum principalium ignorantia tenetur, nempe Deum esse, remuneratorem esse boni et mali, mysteria sanctissimæ Trinitatis et Incarnationis ac mortis Jesu Christi, erit absolutionis incapax, juxta propositionem 64, proscriptam ab Innocentio XI. Item associat Symbolum fidei, præcepta Decalogi, Sacramenta, etc, saltem in substantiâ? Sed hic bene advertit celebris ille et doctus missionarius P. Leonardus à Porto Maurito in suo Discursu mystico et moralis, num. 26, toneri confessarium instruere pœnitentes rudes in mysteriis fidei, saltem in quatuor principiis. Quapropter sic subiungit: *Bonum non est consilium dimittere similes ignaros, ut ab aliis hac doceantur; quia nullus alius sperabit fructus, nisi ut sic ignorari renunciatur; ideoque expediens est breviter eos docere prædicta mysteria principalia, efficiendo pariter ut secum efformentur actus fidei spes, charitatis et contritionis, obligando tamen eos ut in posterum perfecte instrui se faciant circa cetera mysteria scitu, necessaria de necessitate præcepti.* Et idem auctor, loquens de personis urbanis salutis propriæ negligentibus, quæ sibi magno rubori et contumelie habent se de iis interrogari, ait decere confessarium, ut ipsis sit dicat: *Eia, eliciamus unâ simul actus christianos: dic mecum: Deus meus, quia ès Veritas infallibilis;* et, *quia sancte Ecclesie tu revelasti, credo quidquid sancta Ecclesia me docet credere; credo præcipue te esse unum Deum*

tem aliquem conatum adhibet ante relapsum; unde qui post suas confessiones ut plurimum citò et sine aliqua resistentiâ iterum cecidit, certè censendus est nullum, vel nimis tenuem habuisse dolorem vel propositum. Altero vero dicendum, si per aliquod tempus perseveraverit, vel ante casum aliquam saltex resistentiam obresisterit. Ligor., lib. 6, n. 505.

et tres personas; credo Filium, cùm Deus esset, se fecisse hominem, mortuum esse in cruce, resurrexisse, et ad cœlos ascendisse; et illinc venturam esse omnes iudicaturum, ut boni gloriæ paradisi fruantur, et mali in eterno igne crucientur. 2º An superstitiones exercuerit, aut alios docuerit, et si in ipsis aliorum ministerio usus fuerit, quos ad suo peccato cooperandum induxerit; quocirca debet rudes admonere. Superstitiones nunquam esse licitas, quamvis ex charitate, aut in necessitate fiant. Quae autem actiones sint necne superstitiones, vide in opere, I. 3, n. 14 (1). 3º An unquam olim rubore suffictus in confessione aliquod peccatum retineretur? Et hæc interrogatio ut plurimum cureret sciscitari rudes et mulierculas, qui raro frequentant Sacra menta, dicendo eis: *Forsan aliquis vitæ anteactæ scrupulus te mordet? cura nunc bene confiteri, dic omnia libenter, noli timere, omnem scrupulum ab animâ tuâ depone,* etc. Hæc interrogatio, siebat quidam diligens operarius à se multas animas à confessionibus sacrilegii fuisse liberatas. Si autem reperiat jam hujusmodi sacrilegia fuisse patrata, ut de numero certus fiat, interrogat quoties, intra hoc tempus à quo peccare cessavit, confessus sit et communicaverit, et si quotiescumque confitebatur, vel communicabat, ad sacrilegium advertebat? Contigit enim aliquibus interdùm sacrilegi confiteri, præcipue in pueritâ, et postea horum oblivisci; hi enim non tenentur ad repetendas confessiones oblicationis tempore factas. Item interrogat utrum sciebant se talibus confessionibus et communionibus, etiam præceptum paschale transgressos fuisse? Expedit autem ut hæc interrogatio de sacrilegiis fiat in principio confessionis, ne si postea fiat, et reperiat jam commissum sacrilegium, tempus teratur inutiliter in repetenda confessione, que forsan nihil habet dissimile à

(1) Ubi sic habet clarissimus theologus: Ea est superstitione, quâ medio aliquo improportionato, et à Deo non instituto, procuratur aliquis effectus v. g., sanitatis, scientia, etc. S. Thom., 2-2, qwest. 9, art. 1, Bon., et alii. Differt autem à divinatione, quid hæc tantum ordinetur ad occultorum cognitionem, illa vero ad effectus externum. Convenit cum cädem, quid utraque nitatur pacto demonum, eique tribuat perfectionem propriam Dei. Unde quæ de divinatione dicta sunt, proportionaliter huic accommodari debent.

Dividitur 1º, sicut divinatio, in eam que ex pacto espresso cum dæmonie, et in eam quæ ex implicito pacto procedit. 2º Dividitur communiter in quatuor species: prima dicitur ars notoria, que inspectione certarum figurarum, vel certo alio jejunio, oratione, etc, utitur ad scientiam repente ac sine labore acquirendam, ut faciunt Anabaptistæ; secunda dicitur magia (quod nomen aliqui generale est), que versatur circa corpora variè immutanda, aliosque effectus miros; terția est observantia eventuum, quæ ex consideratione aliquid eventus conjectur quid sit futurum; ut, v. g., si ex eo quid casu occurrat vulpes, canis, aut cadaver, certa imminere credat, et inde actiones suas moderetur; quarta dicitur observatio sanitatum, cum adhibentur quadam signa, orationes, certus numerus crucium, sacra verba, etc., velut necessaria ei efficacia ad pellendos morbos. Idem est de gestione reliquiarum cum vanâ circumstantiâ, v. g., in tali capsâ, tot diebus, cum tali herba, etc. Sanch., c. 40, n. 11; Fill., t. 14, c. 6, n. 157.

TH. XXII.

præteritis. Oportet autem operam dare ut qui peccata reficerent, cognoscant quâ maximum peccatum hoc sit, concilcare nempe pedibus sanguinem Jesu Christi. 4º Interroget, si penitentia satisficerit; et si omiserit, an hoc accidit propter oblicationem, aut quia noluit eam adimplere, aut quia distulit in posterum faciendam, aut ut sibi commutare faceret, et si in eâ dilatione putabat peccare? 5º Circa scandalos, si induxit alios ad peccandum, aut si ut peccatum exerceverunt abusus fuerit ministerio aliorum; si cooperatus sit peccatis alienis. Tabernarios interroget, si ministraverint vinum illis qui soliti fuerunt ebriari. Mulieres interroget, si verbis parvum honestis, jocis, salibus, risu, aut si fixis oculis aliquem inspiciendo, tunica nimis elevata, aut pectore aperto provocaverint viros ad malas cogitationes; si munera ab illis ad malum finem data acceptaverint (1)?

25. Circa hanc ipsam materiam scandali, potest interrogare insuper, an poenitens cooperatus fuerit peccato aliquid? Sed confessarius in hoc debet esse valde peritus, ut dignoscat quando cooperatio sit formalis, et quando materialis. *Formatum* est, cùm cooperatur actuali peccato alterius, ut evenit in fornicatione, aut cooperatur malæ voluntati alicuius, ut si in suam tutelam furem reciperet, quod vulgo dicunt, *guardar le spalle*. *Materialis* autem est, cùm operam suam exhibet actu alicuius ex se indifferenti, qui eâ abutitur ad malum finem, ut est preberere vinum volenti se ebriare; et hæc potest esse licita, cùm adest justa, et cooperationi proportionata causa. Hic punctus, qui magni momenti est, et multâ consideratione indigens, non mediocri mihi sicut labore, ut veluti res exigebat expenderetur; observent idœque rationes et resolutiones in opere congregatas (2).

(1) Peccat puella acceptans munera ab amasio, qui turpiter eam concupiscit, quia fovet amorem; Ligor., lib. 2, n. 76.

(2) Ad distinguendum quando cooperatio sit materialis, et quando formalis, alii dicunt, ut Cardenas, et M. Milante, in prop. 51 lñmoc. XI, quid cooperatio tunc sit materialis, quando ipsa per accidentem et remote conductus ad peccatum alterius; tunc autem formalis, quando per se, vel ob aliquam circumstantiam adjunctum, proxime conductus ad executionem peccati, licet per se esset indifferens. Sed melius cum alii dicendum illam esse formalem, que concurrit ad malam voluntatem alterius, et neguit esse sine peccato; materialem vero illam que concurrit tantum ad malam actionem alterius, praeter intentionem cooperantis. Hæc autem est licita, quando per se actio est bona vel indifferens, et quando adest justa causa et proportionata ad gravitatem peccati alterius, et at proximitatem concursus qui presulatur ad peccati executionem. Ratio, quia, cùm tu prestas actionem indifferente sine prava intentione, si alter illâ abutu voluerit ad suum peccatum exequendum, non teneris nisi ex charitate illud impedit, et quia caritas non obligat cum gravi incommodo, id est ponens tuam cooperationem cum justâ causa, non peccas; tunc enim peccatum illius non provenit ex cooperatione tua, sed ex malitia ipsius qui tuâ actione abutitur. Nec potest dici quid tua actio, et si indifferens, conjuncta tamen cum circumstantiâ prava intentionis alterius, evadat mala; nam reverâ actio tua non est per se conjuncta cum malâ voluntate illius, sed ille conjungit suam malam voluntatem cum actione tua; unde tua

(Trente-une.)

24. Circa secundum præceptum, interroget de perjurio, de votis transgressis et de blasphemis. Quod

actio non erit tunc causa per se influenta in peccatum, vel tantum occasio quia ille abutitur ad peccandum.

Hoc nosier inclitus auctor, lib. 2 Theol. moral., n. 65, qui eadem questionem de participatione, seu cooperatione fusius alibi versans, nempe lib. 3, n. 571, varias doctorum sententias præclare suo more, se dilucidè exposuit; optimaque statuit principia, quae tamen, ut ipso ali, sequi sicut momenta, et multa consideratione indigantur, ea nos cù loci adscribere maximè opportunum ducimus quinquā extra presentem ministerium fortè penitulūm aberrent que tradit illi doctissimis præsul. Ille porro habet loc. cit.: Participantes duplicitate intelligi possunt, nempe in re furat, et in actione furti. Participantes in re furat tenentur quidem restituere, quantum de illis ad ipsos pervenit. Quod participantes verò in actione furti, videndum an ipsi concurrant ad totum damnum, vel ad partem: Si res est individua, ut incendere domum, occidere hominem, tradere navem, etc., tunc quisque cooperatus teneret in solidum, et hoc etiam si illo damnum eveniret. Ratio, quia tunc moraliter totus effectus à singulis procedit; propter enim concursum, particularis cooperatio cuiusque enatus actionem constituit contra iustitiam; unde quia damnum ex hac unica actione evenit, omnes in solidum obligantur ad restitutionem. Ita probabiliter Salm., de Rest., c. 1, n. 151, cum Soto, Bon., Sanch., Csj., etc. Et idem tractat Less., lib. 2, c. 45, d. 4, n. 54. (Excipit autem, n. 55, si quis non concurreret ad damnum immediatè, sed tantum mediataè, prebendo instrumenta, iuvando concordare, etc.). Sed adhuc probabilis est sententia Nav., cap. 17, n. 47 et 21, Sylv., v. Restit., n. 5, q. 6, Ang. v. Fursum, § 18, et satis probabilem eam vocant Lugo, de Just., d. 19, n. 55, et Spor., de VII præc., c. 3, n. 76, cum Dicast., et alii: dicunt illi teneri cooperantes tantum ad suam partem, si damnum eidem sine ipsis fieret. Ratio (st. ait Lugo), quia cum obligatio restitutionis penderet ab influxu, seu casualitate in damnum, obligatio non debet esse major quam est ipso influxus; ergo sicut partialiter quisque concurrevit, ita partialiter obligatur; prout enim qui concurreret tantum ad partem aliquius damni dividui, nec cum aliis concurreret ad totum damnum, tamen ad solum suum partem teneret ob partialitatem rei circa damnum causatum; ita qui concurrevit partialiter ad damnum individuum, ob partialitatem casuositatis, sive influxus, partialiter tantum tenetur, quia solus partialiter damnum ab ipso procedit. Et hinc doctrine non videatur dissentire Lessius, in contrarium adductus; nam dict. n. 53, ipse tunc obligatus cooperantem ad totum damnum, cum ait ipso, ut alio si ope certe conficeret, damnum non fieret; verba Lessii. Secundus autem omnino dicendum cum Lessio, dub. 2, n. 2; Salm., n. 151, et communis (quidquid dicant aliqui ap. Salm., n. 149), si damnum sine ipsis ope non evenerit, quia tunc certe tenetur ad totum, etiam si, ipso non opulenta, alter eandem ope certe preluisse.

Si autem res est dividua, ut furari vincama, thesaurum, etc., tunc motor principalis tenetur ad totum, cooperantes verò tantum ad partem suam, etiam si communis consilii ad damnum concurrant. Ita Lugo, d. 19, n. 99; Salm., cap. 1, n. 147, cum Bonac., Dic., Less., Nav., Molin., contra Croix, lib. 5, part. 2, n. 62, qui putat in causa communis consilii quemque teneri in solidum. Si verò omnes invicem se existent, sive moveant ad damnum (ita ut singulis non concurrentibus damnum non eveniret, ut dicit idem Croix, n. 55), certe singuli tunc in solidum tenentur; ha. Bus., Rone, et Salm., d. 1, n. 148. Cum autem dubitatur, an quisque fuerit causa totius damni, non tenetur nisi ad partem suam.

Utrum, quando plures tenentur la. scđum, quis-

perjuria, interroget posse tentem, si falsum juraveris, et an in judicio, vel extra, quia pejerando in judicio,

que teneatur restituere totum, si dubium sit, an socius restitueris, negant Salm., de Rest., cap. 4, n. 152, et Rone., eod. tit., cap. 5, q. 5, dicentes quemque teneri tantum partem suam restituere, quia presumendum alios socios jam restituisse. Sed id mihi minimè probatur. Advertendum tamen quod rudes, etsi teneantur in solidum, raro expedit eos obligare ad totum, cum difficulter isti sibi persuadent se teneri ad restituendam partem à sociis ablatam. Quintū satis pressum valet quod ipsi domini, quibus debetur restitutio, coassent, ut illi restituant tantum partem ab eis ablatam, cum aliter validè sit timendum quod nihil restituant, si obligantur ad totum.

Nunc questio est, si participatio sit in actione furti, an excusat à culpa et à restituendis illo qui cooperantur aliquo modo ad illationem danni, ob metum gravis detrimenti. Prima sententia inter recentiores communissima, quam tenent Salm., tract. 15 de Rest., cap. 4, n. 127 et 129; Sporer, de VII præc., cap. 3, n. 41, et Holm., de Rest., c. 3, n. 445; Viva, q. 5, art. 4, n. 10, cum Less., l. 2, cap. 15, num. 29 et 30; Bon., de Rest., d. 1, q. 2, p. 11, num. 8, distinguunt: Si actions cooperantis remotè concurrant ad furum, ut esset, scalma tenere furi ascendenti, tradere ipsi claves, sive instrumenta ad reserandam armam, deterre periculum jam ablatam, et similia, tunc cooperans ob metum mortis, vel alterius gravis mali, excusat tam à restituzione quam à culpâ, quia ista sunt actiones per se indifferentes, neque lassant dominum, nisi ex malitia furis. Secundus si actions sint proxime influentes in furum, ut forces effringere, incendere domum, claves falsas confidere, res furatas per fenestram ejercere, pecora è stabulo abjicere, et similia; tunc cooperans non excusat neque à culpâ, neque à restituzione. Ratio, ut dicunt, quia actiones haec, utpote intrinsecè male, non possunt ob quemcumque metum excusari. Haec auctores citant; immo Salm., tract. 21, c. 8, n. 75, se revocantes, dicunt actiones prioris generis primo loco relatas, pariter esse intrinsecè malas. Ratio, ut aint, quia iste actiones proxime influunt in peccatum iustitiae, quod fur committere intendit, et idèo evadunt intrinsecè male, ac formaliter injuste, etiam si ponantur ad mortem evitandam. Et quamvis ob tantum periculum licitum sit tibi surripere vel destruere bona aliena, quia in eo casa dominus esset irrationabiliter invictus, si nollet consentire, ut tu in necessitate extremâ constitutus sua bona accipieres, vel perderes ad servandam vitam; non tamen potes ad quemcumque metum proximè cooperari ingesta actioni furis, quia tunc formaliter concurretes ad peccatum ipsius, et iustitiam luderes, ideoque si id agis, peccas, et ad restituendum teneris. Tantum te excusat Viva et Roneag., de Rest., c. 5; q. 9, si malum quod ibi immisit sit magnum, incommodum quod dominus est passurus sit leve; vel damnum, adhuc te non adjurante, pariter inferret; cui quoque consentit Laym., l. 3, tr. 2, c. 5, n. 5, cum S. Antonin., Palud., Mol., P. Nav., Adrian., et Sylv.

Secunda verò sententia, quam tenent Busc., Sanch., dec. lib. 1, cap. 7, n. 56, et Less., lib. 2, c. 16, n. 59, censet ejusmodi participantes non peccare, si ob metum magni monumenti prefatas actiones prestant. In hoc dubio, ut meum judicium proferam, illa sapientibus submittens tanquam minus sapientia, ne minime me præcedente, sic dico: Peccatum hoc cooperantis considerari potest vel respectu domini damnum passuri, vel respectu furis damnum inferentis. Respectu domini, dico quod, si tu solum times damnum facultatem, non poteris sine peccato concurrere ad damnum alterius, ut in propriis bonis te serues indemnum, nisi id facias animo compensandi, ut aint Bonac., Viva et Less., cum Nav. Si autem times malum superioris ordinis quam bosorum, nempe

etiam justitiam lœsit, propter quod aliquando tenebitur, aut se retractare, aut damnum reficere. 2^o In-

mortem, aut mutilationem membra, vel gravem infamiam, tunc poteris sine peccato, si præter tuam intentionem facias cooperari ad damnum alterius, ut dicit etiam Tournely, t. 3, p. 536, v. *Quinta*, quia tunc dominus tenetur consentire, ut adhuc cum jacturâ suorum honorum tua vita aut honori tuo consuls; alias esset irrationaliter invitus. Respectu vero ad peccatum furis, secundum sententiam probabiliorum censeo. Ratio, quia omnes prefatae actiones tam primi quam secundi generis, sunt reverâ indiferentes, cum juxta finem quo sunt, vel licita vel illicite esse possint. Si enim tu prestas illas cum pravo fine noncendi domino, certè erunt tibi illicite; si vero prestas ad damnum tuum in vita vel honore praecavendum, tunc licita tibi erunt, et quod fur illis apudatur ad suam pravam voluntatem exsequendam, hoc per accidens se habet, tuque solima materialiter tunc cooperaris ad peccatum illius, quod ex justâ causâ licite permittis. Nec verum est quod formaliter tunc concursis ad peccatum furis; nam hoc esset, si positivè tu influeres in ejus malam voluntatem; quando autem tantum actiones illas prestas, quibus fur postea abutetur ad damnum inferendum, non erit quidem causa damni actio tua, sed sola malitia furis juxta ea que suis diximus de charit. lib. 2, num. 63, vers. *Ad distinguendam*. Et quod actiones ille non sint formaliter influentes in peccatum furis, nec intrinsecè male, ut adversarii autantum, mihi videtur indubitate; nam alias, si fur te cogerer ad arcem tuam confringendam, ut tradas ei pecuniam ibi contentam, non posses sine peccato hoc facere, quia formaliter cooperaroris ad illius peccatum. Sed hoc quis sance mentis assere audet? Expressè autem facit mihi doctrina P. Molina, qui ton. 4, d. 105, concl. 5, sic docet: *Mortis metu vel mutilationis membra fas est ejusmodi captivis documentum inferre christianis in bonis exteris ad infidelium imperium, ea destruendo, capiendo, etc. Quoniam in eo eventu sum in extremâ necessitate eorum honorum ad vitam conservandam. Ergo quantum fas est cuique in extremâ necessitate sumere de bonis aliorum ad conservandam propriam vitam, tantum damnum fas erit ejusmodi captiuis inferre bonis aliorum ad vitam tuendam.* Hec Molina. Idem mecum tueretur Continuator Turni, t. p. 503, in fine, ubi sic loquitur: *Non enim teneor grave subire detrimentum, ut alterius peccatum avertant: ipse sanè (nempe fur) malitiam suam sibi imputet; hac milie perperam imputaretur, cum id unum intendam, ut rebus meis consulam, easque à danno liberem. Idque expressè confirmatur à S. Thom., qui ait: Lices ei quâ incidit in latruncos manifestare bona quae habet, quae latruncos peccant diripiend, ad hoc quod non occidatur, exemplo deceni virorum qui discerunt ad Israel: « Noli occidere nos, quia thesauros habemus in agro, » Jerem. 41. S. Thom. 2-2, quest. 78, art. 4 corp., in fine.*

Majus dubium est an talis cooperans teneatur ad restitutionem. Affirmant omnes auctores pro prima sententia citati, ut supra diximus; sed, spectata ratione intrinsecâ, cum P. Milante nihil probabilius videatur cum neque peccare, neque ad restitutionem teneri. Hec questio pendere videtur ab aliâ, scilicet, an surripiens bona alterius in extremâ necessitate, illâ cessante, teneatur ad restitutionem. Dicimus veram sententiam esse quod tenetur, si spe non fuerit pauper; secus si pauper fuerit re et spe. Atque sic videatur ibi dicendum quod participans, si metu mortis vel gravis infamiae ad alienum damnum concurrat, tunc tantum eximatur à restitutione, quando tempore cooperationis erat absolutè pauper, non solum re, sed etiam spe. Sed hic sentio, distinctione utens, quod si participans adjuvat furem ad inferendum damnum ob metum similis gravis damni in bonis propriis, coacta teneatur ad restitutionem, quia nemo potest

terroget de modo quo juravit, si per Deum, per sanctos, per animam; si enim juravit per conscientiam,

ad damnum alterius cooperari, ut proprium damnum bonorum evitet. Secus prout, si is lucem adjuvaret coactus metu mortis, vel gravis infamiae; ratio, quia tunc iste non tenetur ad restitutionem neque ex re acceptâ, neque ex iustâ acceptione. Non ex re acceptâ, quia in nihil factus est ditor; non ex iustâ acceptione, quia non peccavit. Sed dices: *Cur ille, qui in extrema necessitate uitetur re aliena, tenetur restituere, quando non est absolute pauper?* Respondeo: Is idèo tenetur, quia, cum possit ex proprio sibi subvenire, accipiendo aliena, quando non potest accipere proprium quod alibi habet, tunc evadit ditor, et propter ea tenetur. Sed etiam in casu nostro cooperans in nihil fit ditor, et idèo nihil tenetur restituere, nec alias obligatur offerre et substituere bona propria ad damnum alterius reparandum. Mihi consenit doctus P. M. Milante, in prop. 45, *Imoc.* XI, ubi ait, quod is qui prestat hujusmodi actiones adjuvanties furem, non peccet, nec tenetur ad restitutionem; sic enim scribit: *Idèque in innocè cooperatur, quicunque est metu cadentे in vium constantem ad ea concurrat. Ut quid aliena rapere malum est, et quidem ab intrinseco? Procul dubio ex eo solùm, quia invitus patitur malum; at in casu prefato dominus invitus non foret circa malum quod patetur ablate nimis rei: sic presumendum est, cum ille non possit presumi invitus in casu quo cooperantur in fortunam tam grave damnum innimeret; nemo quippe potest postponere vitam proximi temporali bono, ut est omnium sensus ex natura dictamen. Hinc asserrit hunc cooperantem bene excusari non tam à culpâ quam à restitutione. Idem infertur ex sententiâ Laymanni, qui, lib. 5, tract. 4, cap. 1, num. 7, cum P. Navarr. et Med., in simili casu sic dicit: *Si quis merces alienas in mare obiciat, ne ipsomet pereat, non tenetur ad ullam restitutionem, cum nec injuriam intulerit, nec rem alienam possidat.**

Secus autem omnino dicendum censeo, si quis cooperaret ad confirmandam vel angordam malam voluntatem furis, puta si furi terga servaret (*vulgò guardasse le spalle*), vel si annunciaret ei horam opportunitam furando, et similia, quia in his influeret in ipsam pravam voluntatem furis, eum saltem animosius reddendo, et sic formaliter cooperaret ad illius peccatum, quod nunquam fit. Secus etiam dicendum, si quis cooperations illas prestaret occasu, tradendo gladium, sive claves ad occidendum, vel humeros subiiciendo ad ascendendum, aut scalam deferendo, etc. Id tamen rectè dicit Salmant., de Restit., cap. 1, num. 204, cum Soto, Less., Banni, Tap., Arag., Vill., et La Croix, lib. 2, n. 265, cum Sanchez. et Bonac., intelligi, si ille posset negare suam cooperationem sine periculo mortis, aut aquilis gravis damni; quia aliter non tenetur impedito damnum alterius (etiam si alter sit in extremâ necessitate damni patienti) cum equali proprio detimento. Hinc diximus, de Charit., lib. 2 cit., num. 66, quod cum dominus vellet ascendere ad stuprandam virginem, nullius damni metu, praterquam mortis imminentis, posset famulum excusare in adjuvando dominum, scalam deferendo, subiiciendo numeros, etc.; quia sola vita famuli prevalet virginis honori. Miror hic autem, cum P. Milante, cum dixerit, loco supra cit., prefatas actiones quoad cooperationem ad furandum non esse intrinsecè mala, ibidem assertur easdem esse intrinsecè mala quoad cooperationem ad forniciandum, dum æquè in utroque casu nulla disparitas possit assignari, ut rectè advertunt Salmant. dict. tract. 21, c. 8, num. 75. Sed nos ex propriis principiis rem assumentes, censemus paenter probâsse quod in neutro casu cooperationes illæ, justâ et proportionatâ causâ interveniente, sunt intrinsecè mala.

aut per fidem, quin addiderit fidem sanctam, aut Christi, probabilissime potest excusari à perjurio (1). Advertatur hie, multos rudes non apprehendere ut peccatum grave, pejorare per sanctos, cum alterius damnum non interveniat. Et plerisque, cùm in filios, aut famulos irascentes dicunt: *Per Deum, per sanctos, per Christum te occidam, si iterum hoc facies, non intelligunt tunc pejorare, etiamsi revera minas exequi non intendant, saltem non advertunt.*

25. Quoad vota facta, pariter confessarius diligenter exquirat à pœnitente, si illud quod emisit, sit verum votum, quia vulgus sèpè confundit desideria aut proposita cum votis. Ad hæc distingenda parum juvabit eum interrogare, ut nonnulli solent, an unquam haberit intentionem se voto obstringendi sub gravi peccato, siquidem rudes sic interrogati facile negant: satius erit interrogare, si tunc, cùm votum emisit, existimat se graviter peccatore fuisse, an non, si postea non satisfecisset; et ita melius cognoscetur an sub gravi vel levi se voto obligavit. Certus de hoc factus confessarius hoc fuisse verum votum, exquirat an si ob dilationem putavit peccare mortali-ter, aut judicabat se ab hoc excusari, quia sibi erat propositum illud adimplendi in posterum.

26. Hie juvabit adnotare aliquæ circa votorum dispensationem et commutationem. Jam sciuntur quinque vota reservata, religionis nempe, castitatis perpetuæ, et trium peregrinationum, ad Romanum, Jerusalem et ad S. Jacobum Gallicæ, non posse nisi à Papâ dispensari; dummodò sint absoluta, non autem penitentia et conditionata (2). His additum persever-

(1) Non sunt juramenta per conscientiam meam, super conscientiam meam, etc., ut habet Less., cap. 42, d. 4; Bonac., loc. cit., quia tantum significant illum qui hæc pronuntiat loquè ex dictamine conscientia, et notitia veritatis; nec in testem adducitur Deus. Esset tamen juramentum dicere, per fidem catholicam, per sanctum Evangelium, quia tunc censetur in testem adduci illius fidei, et Evangelii auctor. Vid. Laym., loc. cit.

Dicere igitur: *Per conscientiam meam, super conscientiam, in conscientiæ, non est juramentum, ut docent Less., lib. 2, c. 42, n. 4; Elbel, de II præcept., n. 47; ac Salmant., cum Led. et Vilal., quia nullus in testem adducitur, et sensus est: Quod dico, est quod mihi dicit conscientia mea. Idem videtur tenendum, si dicas per conscientiam animæ meæ; nam conscientia principaliter ibi, non anima, nominatur et intenditur. Scéns, si dicas: Per animam meam; probabiliter hoc esse verum juramentum dicunt Salmant., ibid., cum Suar., Fag. et Sanch., Elbel., Itzeni, de Jur., q. 47, pag. 125, et Bus., n. 150, quia in anima singulariter resplendet Deus, qui in testem tunc censetur adduci.*

(2) Magnum dubium est an sit reservatum votum conditionale de futuro, conditione jam impletâ? Adest triplex sententia probabilis. Prima affirmat, sive votum sit conditionale, sive penale, quia, verificata conditione, perficitur votum, et fit absolute, ac si tunc esset emissum. Ita Sot., Azor., Covarr., etc., vnde Salmanticens., cap. 5, n. 145. Secunda sententia dicit reservatum quidem esse votum conditionale, non autem penale, cum penale non fiat ex affectu ad religionem, aut castitatem; immo potius ex horrore illas, dum promittitur in penitentia. Ita Less., lib. 2, c. 40, n. 152, et Laym., Suar. Bonacini, etc.,

rantic in aliquâ congregatione vel communitate solitum emitti (prout sit in congregationibus missionariorum S. Vincentii à Paulâ, et SS. Redemptoris nostri), quod Benedictus XIV pontifex in bullâ *Convocationis*, sub die 25 novembri 1749, § 52, sibi reservavit (1). Alia vota possunt commutari aut dispensari ab Episcopis, qui possunt hanc facultatem aliis delegare (vid. not. infra, v. *Potestas*), aut à confessariis regularibus (ibid., v. *Imb*), aut ab aliis confessariis per facultatem jubilai, aut alterius privilegi sibi conces-

apud Salm., ibid. Tertia verò sententia validè probabilior, quam tenent Sanch., dec. lib. 4, c. 40, n. 93; Croix, lib. 3, pag. 1, n. 545 et 546; Salm., ibid., n. 414 et 415, cum Tol., Trull., Prado, Led., Dian., et pluribus aliis, et Elbel, n. 286, vocat probabilissimam cum Pal., Fil., Spor. Et March. docet omnia vota, sive conditionalia, sive penitentia, non esse reservata; ratio, quia votum, ut sit reservatum (prout admittere videant omnes, etiam auctores secundæ sententiae), debet procedere ex perfecto et solo affectu ad rem promissam: sic enim reservatio intelligentia est. Votum autem penale tale non est, ut patet; neque votum conditionale, ubi conditio preferitur rei promissa, et idem principalis effectus magis est ad conditionem. Quare, licet, impletâ conditione, redatur obligatio absoluta, votum tamen, chm procedat ex affectu imperfecto, non est reservatum. Secùs tamen dicendum, ut benè ait quidam Neotericus (S. Theodor., in tract. de Jubil., cap. 44, § 2, n. 9), si quis voverit religionem cum conditione, v. g., si mater obierit, quia tunc votum potius est absolutum, quamvis ad executionem, durante matris vita, non obliget: particula enim si non raro equivaleret particula quando.

(1) Hæc sunt verba bullæ supra citata: *Denique quoad vota noverint (confessarii) sibi abstinentiam ab eorum (votorum) commutatione, in quibus agitur de præjudicio tertii. Quare in eo quod pertinet ad vota, quantumvis simplicia, seu PERSEVERANTIA, seu alia eniti solita in aliquâ congregatione vel communitate, et in vota obligatoria à tercio acceptata, non se ingenerat. Ibi Benedictus XIV, ap. F. Theod. à Spir. S., in tractat. de Jubilico edito Romæ anno 1750. Qui c. 44, § 2, n. 10, questionem proponens, an votum, vel juramentum perseverandi emissum in congregationibus a sacerdotibus, sive mulieribus oblatis possit commutari in vim jubilaci? respondet negativè, hanc rationem adducens: Nec quia reservatum, sed quia emissum est per modum contractus onerosi ultrè citroque obligantis. Ninguam enim summus pontifex conferit facultatem commutandi votum, ubi latitudine ius aitorum, ex cap. Cùm sit de rescriptis. Nec obstat, quod votum hoc perseverandi principaliter fiat in Dei cultum, secundariò in congregationis obsequiū; quia hoc non adimit, quin sequatur inter eoventum vel jurantem, et congregationem contractus ex utrâ parte obligatorius, et proinde quin ius congregationis quaslibet lederetur, si ejus irrevissimo consensu votum emissum commutaretur. Ex eadem ratione sequitur commutari non posse votum ab alumnis collegiorum emissum pro missionibus ad infideles, etc., cum de tertii præjudicio tractatur, etc. Ita prædictus auctor. Et idem SS. pontifex Benedict. XIV. In bullâ *Inter præteritos* (edita die 3 decembri 1749), § 5, num. 66, sic ait: *Quod vero attinet ad commutationem votorum, in qui bus de tertii præjudicio agiunt, quæ quidem penitentiariis interdicunt, apostoli sane scribit Suar., tom. 2 de Relig., lib. 6, c. 5, num. 7, circa vota perseverantia, quæ à quibusdam sicut dám aliquam congregationem ingrediuntur, queque naturam assumunt contractus et reciprocæ obligationis inter ipsos et congregationem, que eosdem recipit, in quibus penitentiarii diuersare non possunt**

sam. Loquendo autem de commutatione, confessarium monitum esse volo, ne sit scrupulosus circa causam, quia quolibet rationabile motu pro causa haberi potest: sufficiens est ut ex commutatione voti sit mi-

Potestas dispensandi convenit omnibus praelatis, qui habent jurisdictionem in foro externo, vel privilegium. Less., lib. 2, cap. 40, n. 12; Sanch., cap. 47, et comm. Unde dispensare possunt sequentes: I. Papa respectu omnium fidelium in omnibus votis. II. Episcopus respectu suorum subditorum; non autem parochus, quia tantum habet jurisdictionem fori interni. Suar., l. cit., c. 42. III. Praelati regulares exempti respectu suorum religiosorum et novitiorum: idque circa vota, que vel in seculo, vel etiam in novitatu fecerunt. Less., n. 8 et 107; Sanch., lib. 9, de Matrim., d. 29, non autem praelati non exempti, neque abbatisse. (Neque penitentiarii, neque vicarii episcopi, nisi facultas specialiter eis delegetur. Salm., c. 3, n. 84.) Suar., Less., ll. cc. IV. Ex privilegio Papæ, confessarii ordinum mendicantium secundum concessionem, et moderationem suorum superiorum, ut notat Less., d. 43, n. 108.

Quæritur an Papa possit dispensare in votis solemnibus? Quoad clericos in sacris, benè probabilitate potest in voto castitatem, cum satis probabilitate hoc votum sit jure ecclesiastico tantum sacram ordinibus annexum. Nam, etsi clericorum celibatus ab apostolis ortum habuit, ut probat Gon., Valent., Sotus, etc., tamen tantum ex precepto Ecclesie sive apostolorum (ut probat Bellarminus) est introductus et firmatus. Ita S. Thom., 2-2, quast. 88, art. 11, et Salm., de Ordin., cap. 6, n. 44, cum aliis, contra Gon., etc. Majus dubium est an Papa possit dispensare in votis religiosorum? Negant Sotus, Sylvest., Arag., Turr., etc., apud Salmant., de Statu relig., cap. 4, n. 44, quia vota haec sunt essentialem annexa statui religioso de jure divino. Sed probabiliter et communius affirmant S. Thom., in 4, t. 35, quast. 1, art. 4, q. 1, ad 3, et Salm., ibid., n. 42, cum S. Anton., Pal., Suar., Less., Sanch., Ponz., Cajet., Lez., Pell. Et licet videatur S. Th. se revocasse 2-2, dict. q. 88, art. 11, verum Caj., ibid., ac Salmant., dict. cap. 1, num. 44, cum Azor. et Basil., non ineptè S. doctorem explicant intellexisse pontificem in eo tantum sensu non posse dispensare cum monacho, ut simul sit conjugatus, et monachus remaneat, ceterum in primo loc. cit. expressè docuit, benè posse pontificem dispensare, cum causa tamen urgentissimâ, nimurum ob honum commune Ecclesie, vel alicuius regni, aut provinciae. Ratio, quia rectè censemur hoc pontifici concessum, cui concessit Deus totius Ecclesie regimen. Certum est autem Papam posse dispensare in votis simplicibus, et episcopos in non reservatis. Certum est etiam, quoniam omnes praetati, qui jure ordinario habent facultatem dispensandi in votis, possunt eam etiam aliis delegare, ut Salm. de Voto, cap. 1, n. 83. Quamvis autem, qui dispensandi facultatem habent, sive ordinariam, sive delegatam, neque vota propria irritare, quia nemo potest emittere votum sub conditione sui consensus, ut certum est cum Sanch., Pal., et Croix, l. 3, p. 1, n. 483, bene tamen possunt in eis secum dispensare, cum sit actus jurisdictionis voluntariae. Ita Less., lib. 2, c. 40, num. 416; Croix, loc. cit., et l. 1, n. 799, cum Laym., Suar., Sanch., Bon., Fill., etc.; Elbel, n. 278, cum Illos., qui asserit esse communem sententiam contra Henno, et alios aliquos.

In votis autem religiosorum dispensari potest à suis praetatis, etsi fuerint emissi cum licentia ipsorum; et etiamsi fuerit votum transeundi ad strictiorem religionem, si utilius noscatur religiosum manere in sua. Vide Salm., c. 3, n. 90 et 91. Sic ut posset etiam episcopus cum suis subditis dispensare in voto ingrediendi in arctiorem religionem, voto religionis quoad

nus periculum transgressionis (1). Nec circa materiam aequaliter subrogandam: etenim non requiritur aequalitas lance libranda, sed sufficit ut sit aequalis moraliter. Interroget penitentem qua opera soleat exercere prater debita ex precepto, aut ad quam maiorem habeat propensionem, et in ea commutet vota. Commutatio autem securior in omni votorum genere, erit frequentia Sacramentorum (2). Advertat vota perpetua benè posse commutari in temporalia, dummodo adsit debita proportio; et sic etiam realia possunt commutari in personalia, et contra, personalia

substantiam relicto, cum nullo jure talis dispensatio inveniatur reservata; ita Less., lib. 2, c. 40, num. 107, et Sotus, Sanch., Arag., Ledesm., etc., cum Salm., cap. 5, num. 91. Facultas autem dispensandi potest à dictis praetatis delegari etiam simplici clero tonsurato. Vide Salm., cap. 3, num. 85. In votis tamen substantialibus, vel ipsis annexis, prout voto non edendi carnes, renuntiandi dignitatibus, etc., que solent emitiri in aliquibus religionibus, nequit dispensari, nisi à pontifice. Est commune cum Salm., num. 29. Præterea in votis novitiorum, si non sint reservata, potest dispensari tum à praetatis religionis, tum etiam ab episcopis propriis, ut docent Sanch., Pal., Bon., Peliz., cum Salm., c. 3, n. 89.

Imò ex communis doctorum cum Less., lib. 2, cap. 40, n. 154, et Nav., Sanch., Pal., Tamb., et quamplurimi cum Salm., c. 3, n. 79, omnes confessarii regulares possunt dispensare in votis quorunquecumque fidelium intra et extra confessionem (nam minime requiritur ut qui facultatem habet dispenseat in confessione); et hoc ex diversis privilegiis pontificis, que afferunt Salm., d. 94, Elbel, n. 250.

Eamdem facultatem habent legati à latere, et nuntii in provinciâ sibi commissa; item capitulum, sede vacante, et abbates episcopalem jurisdictionem habentes. Vide Salmant., n. 88.

Supradicti omnes Papâ inferiores possunt dispensare in omnibus votis, exceptis quinque solo Papâ reservatis, scilicet voto castitatis perpetuae, religionis approbate, peregrinationis ad limina apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam, et Ultramarinem, sive in terram sanctam. Vide Bon., Less., Laym., ll. cc. Hac nosten Ligorius, lib. 3, tract. 2, n. 255, 256, 257.

(1) Ad commutationem voti in aequale requiritur causa, licet minor, quam ad dispensationem, quia dispensatio plane liberat ab obligatione voti: commutatio vero aliud subrogat. Unde, si fiat in melius, nulla causa requiritur; si in aequale cum auctoritate superioris, sufficit major in illud propensio (ut Salmant., n. 143, cum Laym., Cajet., etc.); vel minus periculum transgrediendi, ut Elbel, n. 306, cum Sanch., Pal. et Croix). Si vero dubitetur an sit aequale, sufficit notabiles molestias in implendo. Vide Less., lib. 2, cap. 40. Ita Ligori, lib. 3, n. 244, in fine.

(2) Commutatio est substitutio alterius operis honesti loco ejus, quod voto promissum erat, sub eadem obligatione. Circa quam, ut licet fiat, traducunt haec regula: Prima ad commutationem voti requiritur auctoritas ecclesiastica, 1^o quando commutatio sit in paulo minus bonum; quod si notabiles minus sit, dicta dispensatio; 2^o quando dubium est de aequalitate boni (cum Salm., cap. 3, n. 450); 3^o quando sit in bonum aequale: licet aliqui tunc putent sufficere auctoritatem propriam, haec tamen sufficit ad commutationem in melius, quia in meliori minus continetur. (Est commune cum Salmant., n. 152, exceptis votis reservatis.) Voco autem melius, quod est tale in ordine ad utilitatem spiritualem votentis, ei Deo gratius (cum Salm., u. 142). Tertius est commutatio in frequentiam sacramentorum, Sanch., Tamb., Bardi, Bassius, ap. Salm., lib. 3, n. 243.

in realia (1). Loquendo autem de dispensatione, ad hanc requiritur causa gravior, nimisrum periculum grande transgressionis, magna difficultas executionis, levitas aut imperfecta deliberatio, quæ votum emissum est (2). Nihilominus semper laudabile erit adjungere hujusmodi dispensationibus aliquam commutationem. Hæc autem dispensationes et commutations possunt fieri extra confessionem, modò facultas non sit concessa sub tali conditione, ut in jubile; sed consilii est eas facere in confessione.

27. Quoad blasphemias, interroget, 1^o, si execratus fuerit in sanctos, et quibus verbis usus fuerit. Ceterum est enim ex istis blasphemis, quasdam esse peccata mortalia, alias vero esse venialia.

28. Interroget 2^o, si execraverit in dies sanctos

(1) Notandum hic quod recte potest opus personale commutari in reale, et converso, et perpetuum in temporale. Salm., cap. 3, n. 140, cum Less., Suar., Laym., Pal., etc. Rectè autem Elbel, num. 508, in fine, cum Gob. et Tamb., monit confessarium, ut contetur talia opera voto substituere, quæ penitenti vi-deantur magis utilia, et non nimis difficultia. Lib. 3, n. 247.